(*e*) “Scire namque est magnæ perfectionis in Deo. Si ergò scientia Dei causetur à scitis, ipse recipit perfectionem ab alio. Ergò, non est, ex se, summè perfectus. Item, tunc non esset per se sufficientissimus : indigeret enim scitis, à quibus posset suffragia suæ scientiæ mendicare. Quomodo ergo erit incomparabiliter gloriosus, qui mendicatis suffragiis gloriatur?—Item, si scita essent causæ effectivæ divinæ scientiæ, præcederent illa. Tempore, vel naturâ. Sed quomodo, cum ista sint temporalia, hæc æterna? Si etiam ità esset, Deus aliquo modo pateretur ab eis :—quare et, aliquo modo, similiter mutaretur. Quapropter et esset, quoquo modo, inferior et ignobilior rebus scitis. Item, tunc intellectus divinus de se esset in potentiâ et indifferentiâ ad sciendum hoc, vel suum oppositum ; et actuareter et determinareter per aliud, sicut noster : et sic non esset actus summus, nec primus.” *Ibid.* lib. i. cap. xv. p. 214, 215.

(*f*) “Sua [i. e. Dei] enim scientia est causa entis : ens autem nostræ scientiæ. Sententia Aristotelis et Averrois est, Deum non intelligere aliud à se, à quo perficiatur, vel quod sit causa intellectionis divinæ.” *Ibid.* p. 215. E.

beginning and the end (*g*). But were the things which he knows, the basis of his knowledge, it would follow, that his creatures contribute to improve their Maker's wisdom. And thus, foolish man, or even the meanest beast of the field, would be exalted into a necessary assistant, counsellor, and teacher of the all-wise God. Well, therefore, may we say, with Austin, God knew all his creatures, both corporeal and incorporeal, not because they exist; but they therefore exist, because he knew them: for he was not ignorant of what he intended to create. Amidst all the innumerable revolutions of advancing and departing ages, the knowledge of God is neither lessened nor improved. No incident can possibly arise, which thou didst not expect and foresee, who knowest all things: and every created nature is what it is, in consequence of thy knowing it as such (*h*)."

We are not to suppose, that Bradwardin contended for what may be called, the mere knowledge of God, nakedly and abstractedly considered. He asserted the infinity, the independency, and the efficacy of the divine knowledge, as founded on and resulting from the eternal sovereignty, and irresistibility, of the divine will. "The will of God," says he, "is universally efficacious and invincible, and necessitates as a cause. It cannot be impeded, much less can it be defeated and made void, by any

(*g*) Ibid. p. 217. D.

(*h*) "Dicitque Petrus Lombardus. Si scita essent causæ divinæ scientiæ, ipsa multa adjuvarent eum in sciendo et darent sibi consilium et ostenderent illi agenda: et sic fatuus homo, vel asinus, esset adjutor necessarius, consiliarius, et doctor sapientissimi Dei nostri. Item Augustinus: universas autem creaturas, suas, spirituales et corporales, non, quia sunt, ideò novit; sed ideò sunt, quia novit: non enim nescivit, quæ suerat creaturus. Cùm decedant et succedant tempora; non decedit aliquid, vel succedit, scientiæ Dei. Quid improvisum tibi, qui nosti omnia? Et nulla natura est, nisi quia nosti eam." Ibid. p. 217, 218.

means whatever (*i*).” What follows is extremely conclusive: “If you allow, 1. That God is able to do a thing: and, 2. That he is willing to do a thing; then, 3. I affirm, that thing will not, cannot, go unaccomplished. God either does it now, or will certainly do it at the destined season. Otherwise, he must either lose his power, or change his mind. He is in want of nothing that is requisite to carry his purposes into execution. Whence that remark of the philosopher: He, that hath both will and power to do a thing, certainly doth that thing (*k*).” Again: If the will of God could be frustrated and vanquished, its defeat would arise from the created wills, either of angels, or of men. But, could any created will whatever, whether angelic or human, counteract and baffle the will of God; the will of the creature must be superior, [either] in strength, [or in wisdom], to the will of the creator: which can by no means be allowed (*l*).” The absolute immutability of God effectually secures the infallible accomplishment of his will: whence our great English Austin justly observes, that “both the divine knowledge, and the divine will, are altogether unchangeable: since, was either one or the other to undergo any alteration, a change must fall on God himself (*m*).”

(*i*) “Nunc autem restat ostendere consequenter, quod divina voluntas est universaliter efficax, insuperabilis, et necessaria in causando; non impedibilis, nec frustalibus, alio modo.” Lib. i. cap. x. p. 195.

(*k*) “Quis ergo nesciat, optimè consequi, si Deus potest aliquid facere, et vult aliquid facere, facit illud; aut faciet pro tempore destinato, potentia et voluntate manente: nihil enim ei deest ad facere requisitum. Dicitque philosophus.—Si potuit, et voluit, egit: omnes enim, cum potentes velint, agunt.” Ibid.

(*l*) “Item, si voluntas divina frustraretur ab aliquo, vel etiam vinceretur; hoc maxime videretur à voluntate creatâ, angelica vel humanâ. Ergo hæc illam excederet in virtute: Quod I. suppositio non concedit.” Ibid.